
CADERNO 11  3QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2013

julho de 2013, às 11 horas. Os documentos devem ser entregues 
de forma impressa no Protocolo Geral, que funciona no prédio da 
Reitoria da UEPA, conforme indicado no referido edital.
Mais informações poderão ser obtidas através do fone: (091) 
3299-2281.
Belém, 16 de julho de 2013.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555510

CONCEDER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2831/13 DE 10 DE JULHO DE 2013

NOME DO SERVIDOR: ANDREA DE CASSIA LIMA GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 375934/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 10.03.1994 a 09.03.1997
PERIODO: 01.08.2013 a 29.09.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2832/13 DE 10 DE JULHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: ANDREA DE CASSIA LIMA GUIMARAES
ID. FUNCIONAL: 375934/3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 10.03.2003 a 09.03.2006
PERIODO: 30.09.2013 a 28.11.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2833/13 DE 10 DE JULHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: JOAO GUILHERME PEREIRA BARROS
ID. FUNCIONAL: 5619599/1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 10.03.1997 a 09.03.2000
PERIODO: 01.08.2013 a 29.09.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2834/13 DE 10 DE JULHO DE 2013
NOME DO SERVIDOR: JOAO GUILHERME PEREIRA BARROS
ID. FUNCIONAL: 5619599/1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DE MOVIMENTO 
HUMANO
TRIÊNIO: 10.03.2000 a 09.03.2003
PERIODO: 30.09.2013 a 28.11.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555515

PORTARIA Nº 2696/13 DE 04 DE JULHO DE 2013
REMOVER, pró-tempore, o servidor JAIR ALCINDO LOBO DE 
MELO, Id. funcional n° 57188526/3, cargo de Professor Assistente 
I – 40H, da Coordenadoria de Campus de Interiorização 
(Conceição do Araguaia), para o DEPARTAMENTO DE LÍNGUA 
E LITERATURA/CCSE, a contar de 01.07.2013, em virtude da 
Coordenação de Projetos na Fundação Curro Velho, exercida pelo 
referido professor.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555519

PORTARIA N° 2838/13, DE 10 DE JULHO DE 2013
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DENIS FRANK FERREIRA 
MACHADO,Id. Funcional nº 57222846-1, para assumir a 
COORDENAÇÃO ADJUNTA do Núcleo de Educação a Distância 
desta IES, junto à Universidade Aberta do Brasil – UAB.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.07.2013, 
revogando-se as disposições em contrário.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555593

ATO: PORTARIA N° 2824/13
Término Vínculo: 03/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Rescisão Contratual 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO CARLOS ALVES DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555600

ATO: PORTARIA N° 2861/13
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido 
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / FLAVIO LUIZ NUNES DE CARVALHO 
(COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO)<br
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555676
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO: 36/2013
Objeto: Aquisição de modelos didáticos anatômicos, para o 
Laboratório de Anatomia Humana e Morfofuncional, conforme 
especificações e prazo constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.uepa.br, 
a partir do dia 17/07/2013. 
Responsável pelo certame: MANOEL ABEDIAS DA SILVA
Local de Abertura: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133049960000       339030                 0102000000          Estadual
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

RESULTADO DO EDITAL EDITAL Nº 39/ 2013 – UEPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 555754

PROJETOS APROVADOS NO PROGRAMA CAMPUS AVANÇADO 2013

ORDEM PROJETO COORDENADOR MUNICÍPIO

CCSE

1

O USO DE TRILHA ECOLÓGICA COMO 

ESTRATÉGIA DE APRENDIZAGEM PARA 

O DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

AMBIENTAL EM SALVATERRA, PARÁ

ALCINDO DA SILVA 

MARTINS JUNIOR
SALVATERRA

2

MUSICALIZAÇÃO, SAÚDE E MEIO 

AMBIENTE: ATRAVÉS DO CANTO CORAL 

E ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS 

MUSICAIS COM MATERIAIS RECICLÁVEIS

ANA TELMA 

MONTEIRO DE 

SOUSA

BELÉM

3
A ARTE DE RESOLVER PROBLEMAS: OBMEP 

EM FOCO

ANDREY PATRICK 

MONTEIRO DE 

PAULA

MOJU

4
DO CONTO AO DEBATE: LER, INTERPRETAR 

E PRODUZIR O MUNDO

ANTONIA ZELINA 

NEGRÃO DE 

OLIVEIRA

MOJU

5
O LETRAMENTO E A ALFABETIZAÇÃO DE 

CRIANÇAS COM SÍNDROME DE DOWN

ANTONIO SERGIO 

VASCONCELOS 

DARWICH

MOJU

6

LITERATURA INFANTIL E CRIANÇAS 

HOSPITALIZADAS: UMA PARCERIA DE 

ALEGRIA E SUPERAÇÃO

ELIETE DE JESUS 

BARARUÁ SOLANO
MOJU

7

A PESQUISA DA PRÓPRIA PRÁXIS 

COMO AUXÍLIO À FORMAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DO 

PROFESSOR

EMERSON BATISTA 

GOMES
IGARAPÉ-AÇU

8
OFICINAS DE ATIVIDADES: NOVOS 

CAMINHOS COM A RECICLAGEM

FREDERICO DA 

SILVA BICALHO
BELÉM

9

A IMPORTÂNCIA DE PRÁTICAS 

ADEQUADAS DE HIGIENE COM RELAÇÃO 

AOS ALIMENTOS COMPLEMENTARES: 

UM ATO PREVENTIVO DE INFECÇÕES 

OPORTUNISTAS

IRENE ELIAS 

RODRIGUES
TUCURUÍ

10

AVALIAÇÃO ALIMENTAR E PREVEÇÃO DE 

DOENÇAS PARA ALUNOS DE ESCOLAS 

PÚBLICAS: EM FOCO O CONSUMO DE 

GORDURAS TRANS

JOÃO DA SILVA 

CARNEIRO
MOJU

11
AÇÕES PREVENTIVAS À BALNEABILIDADE 

DA PRAIA DO CARIPI – BARCARENA - PA

KLEBSON DANIEL 

SODRÉ DO 

ROSÁRIO

BARCARENA

12

O USO DE HISTÓRIAS EM QUADRINHO 

COMO RECURSO PEDAGÓGICO PARA O 

ENSINO DE CONCEITOS BÁSICOS DE 

GENÉTICA NO ENSINO FUNDAMENTAL

LÍGIA AMARAL 

FILGUEIRAS
SALVATERRA

13
TRILHAS PARA UMA TRAJETÓRIA 

ACADÊMICO-CIENTÍFICA

MARIA 

AUXILIADORA 

MAUÉS DE LIMA 

ARAUJO

IGARAPÉ-AÇU

14

EDUCAÇÃO AMBIENTAL E FORMAÇÃO 

CIDADÃ: PROJETO PARÁ LEITURA VAI-

QUEM-QUER

MARILENE DOS 

SANTOS MARQUES
BELÉM

15

DISTÚRBIOS DO DESENVOLVIMENTO 

NA INFÂNCIA: UMA PROPOSTA DE 

ORIENTAÇÕES AOS PAIS E EDUCADORES

MÁRIO JORGE 

BRASIL XAVIER
BELÉM

16
USO DO LINUX NO CONTEXTO 

EDUCACIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

OSIAS PANTOJA 

CHAVES

SÃO MIGUEL 

DO GUAMÁ

17

A INTERFACE ENTRE EDUCAÇÃO E SAÚDE 

NA ESCOLA: UMA PROPOSTA NO CONTROLE 

E PREVENÇÃO DA DENGUE

PRISCYLA 

CRISTINNY 

SANTIAGO DA LUZ

MOJU

18

O IMAGINÁRIO POPULAR RIBEIRINHO 

COMO INSTRUMENTO AO INCENTIVO DA 

LEITURA E PRODUÇÃO TEXTUAL

RAIMUNDO SÉRGIO 

DE FARIAS JÚNIOR
MOJU

19 VIVER SEM DROGAS REJANE GOETTEN REDENÇÃO

20

O USO PRÁTICAS EXPERIMENTAIS 

DE QUÍMICA, FÍSICA E BIOLOGIA 

COMO CONTRIBUIÇÃO NA FORMAÇÃO 

CONTINUADA DE PROFESSORES DE 

CIÊNCIAS NATURAIS DA REDE MUNICIPAL 

DE SALVATERRA-MARAJÓ-PA.

RONILSON FREITAS 

DE SOUZA
SALVATERRA

21

ATIVIDADES FÍSICAS, LÚDICAS E 

ARTESANAIS COM IDOSOS DO CENTRO DE 

CONVIVÊNCIA DA MELHOR IDADE -CCMI 

DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PARÁ

STERPHANE 

ARAÚJO DE MATOS
ALTAMIRA

CCBS

22

PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA 

PARA O MONITORAMENTO DA 

INSTALAÇÃO DE POTENCIAIS FOCOS 

DE ESQUISTOSSOMOSE MANSÔNICA 

NO DISTRITO ADMINISTRATIVO DE 

MOSQUEIRO, BELÉM-PA.

ALBA LUCIA 

RIBEIRO RAITHY 

PEREIRA

BELÉM

23

CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE ALIMENTAÇÃO 

E OBESIDADE NA INFÂNCIA: UMA 

ABORDAGEM INTERDISCIPLINAR 

DA EDUCAÇÃO FÍSICA, MEDICINA E 

PEDAGOGIA.

ANA MARIA 

REVORÊDO DA 

SILVA VENTURA

BELÉM

24
PROMOÇÃO DA SAÚDE E QUALIDADE DE 

VIDA DO TRABALHADOR DA SAÚDE

DALIANE FERREIRA 

MARINHO
SANTARÉM

25

APRENDIZAGEM LÚDICA POR MEIO DE 

TEXTOS E ATIVIDADES FÍSICAS NO 

CENTRO DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE- 

CEPRO DE ALTAMIRA/PA

GILENO EDU 

LAMEIRA DE MELO
ALTAMIRA

26

EDUCAÇÃO ESCOLAR INDÍGENA 

AIKEWARA: DO PROJETO POLÍTICO E 

PEDAGÓGICO À AÇÃO DOCENTE

JOELMA CRISTINA 

PARENTE 

MONTEIRO 

ALENCAR

BELÉM


